Câmara Municipal de Palmeira
                                           ESTADO DO PARANÁ

==================================================

Rua Cel. Vida, 211 | Telefone (42) 3252-1648 | Caixa Postal 55 | CEP 84.130-000 | Palmeira - Paraná

Ata da sessão ordinária de 20/8/2019. Aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e

dezenove, no horário regimental, na sala de sessões da Câmara Municipal de Palmeira,

Estado do Paraná, com sede na rua Coronel Vida, 211, Centro, realizou-se a 29ª (vigésima

nona) sessão ordinária da 3ª (terceira) sessão legislativa da 17ª (décima sétima) legislatura,

sob a presidência do Vereador Domingos Everaldo Kuhn, secretariada pelos Vereadores

Marcos Ribas e João Alberto Ferreira da Costa, com a presença dos Vereadores Arildo

Santos Zaleski, Denis Sanson, Gilmar Costa, João Savi e Rogério Czelusniak. Havendo

número legal de Vereadores, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão e determinou a

leitura da ata da sessão anterior, a qual foi aprovada por unanimidade. Procedeu-se a leitura

do expediente. Do Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Edir Havrechaki, ofício

333/2019, de 13/8/2019, encaminhando para apreciação o projeto de lei numerado 5344,

que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Estado do Paraná, através da

Secretaria de Estado de Segurança Pública, para fins de instalação e manutenção do

PATI2”. Do Diretor Comercial da Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR,

Senhor Elerian do Rocio Zanetti, ofício 37/2019, de 12/8/2019, comunicando sua nomeação

para o cargo e colocando-se à disposição para colaborar com o crescimento do setor de

saneamento no país, juntamente com o Poder Legislativo Municipal. Do Coordenador da

Filial da Caixa Econômica Federal – Representação Executiva e Negocial de Governo –

Ponta Grossa/PR, Senhor Carlos André Corrêa Cardoso, do Gerente da Filial da Caixa

Econômica Federal – Gerência Executiva e Negocial de Governo – Curitiba/PR, Senhor

Leonardo Pudell Sobreira e da Superintendente Regional dos Campos Gerais da Caixa

Econômica Federal, Senhora Camila de Freitas Aichinger, correspondência eletrônica

comunicando a celebração de contrato de financiamento entre a Caixa e à Prefeitura

Municipal de Palmeira, sob o n.º 0526341-64, no âmbito do Programa FINISA, no valor de

R$ 10 milhões, a ser repassado em 8 parcelas e com prazo de amortização de 96 meses

contados a partir do mês subsequente ao do término do período da carência, de 24 meses,

totalizando 120 meses de vigência contratual, tendo sido oferecido como garantia quotas-

parte do Fundo de Participação dos Municípios – FPM; e correspondência eletrônica

informando a liberação de recursos para o Município no dia 16/8/2019, no valor de R$

106.720,51, no âmbito do Programa de Modernização da Administração Tributária e da

Gestão dos Setores Sociais Básico – PMAT. Da Comissão de Constituição, Legislação,

Justiça e Redação, requerimento de prazo de 30 dias para emitir o parecer ao projeto de lei

5276, protocolado sob n.º 633/2019, de 16/8/2019. Do Vereador João Alberto Ferreira da

Costa, moção de aplausos protocolada sob n.º 630/2019, de 14/8/2019, à escritora Vanderli

Bello, pelo lançamento do livro “Deu a Louca na Pata”, publicado pela Editora Inverso.

Das Comissões de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, e de Economia, Orçamento,

Finanças e Fiscalização, pareceres favoráveis aos projetos de lei 5342 e 5343. Da Comissão

de Urbanismo e Obras Públicas, parecer ao projeto de lei 5338, favorável dos Vereadores

Arildo Santos Zaleski e Gilmar Costa e contrário do Vereador João Savi. Esgotada a

matéria do expediente, procedeu-se a verificação da presença, anotando-se o

comparecimento de todos os Vereadores titulares, com exceção do Vereador Anselmo

Heimbecher Osório. Seguiu-se então à ordem do dia. Em discussão e votação única, foi

aprovado por unanimidade o requerimento protocolado sob n.º 633/2019. Em discussão e

votação única, em bloco, foram aprovadas por unanimidade as indicações n.os 76 a 80/2019.

Em 2ª discussão, em separado, foram aprovados por unanimidade os projetos de lei 5329 ao

5334, 5336, 5337 e 5339 ao 5341, sendo que os projetos de lei 5329 ao 5334 foram à

votação nominal. Em 1ª discussão, em separado, foram aprovados por unanimidade os

projetos de lei 5342 e 5343. O Senhor Presidente encaminhou o projeto de lei 5344 às

Comissões de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, e de Economia, Orçamento,

Finanças e Fiscalização, para análise e emissão de pareceres. Comunicou aos Senhores

Vereadores que no dia 21/8/2019, às 14 horas, será realizada audiência pública para

discussão dos projetos de lei complementar n.os 9 a 20/2019. Nada mais havendo a ser

tratado, lembrou que a próxima sessão ordinária será realizada no dia 27 (vinte e sete) de

agosto, no horário regimental, constando da ordem do dia a discussão e votação única da

moção protocolada sob n.º 630/2019 e a 2ª discussão e votação dos projetos de lei 5342 e

5343. Agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual, para tudo

constar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelo Senhor Presidente e 1º Secretário.